
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI OZUN

HOTĂRÂREA NR. 70/2017
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din

cadrul Primăriei comunei Ozun, respectiv al Poliției locale Ozun

Consiliul local al comunei Ozun, 
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 iulie 2017,  
Analizând  Expunerea  de  motive  a  Primarului,  raportul  Compartimentului  de

specialitate, precum raportul Comisiei de specialitate, şi avizul Secretarei comunei,
Ținând cont de procesul verbal întocmit de Biroul Executiv al Sindicatului ”Nova

Vita” înregistrat  la  Primăria Ozun sub nr.  7747/24.07.2017,  din care rezultă consultarea
organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate, cu privire la stabilirea salariilor; 

În temeiul dispoziţiilor art.11 alin.  (1) din Legea nr.  153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice,

În conformitate cu prevederile:
 art.11 alin. (2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 10 alin. (1)-(4), din

Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
 ale  art.  III  alin.  (1)  şi  (2din  O.U.G.  nr.  63/2010  pentru  modificarea  şi

completarea  Legii  nr.  273/2006 privind finanţele  publice  locale,  precum şi
pentru  stabilirea  unor  măsuri  financiare,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

 ale  art.  7  din  Legea  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 36 alin. (2) lit. "a" coroborat cu alin. (3) litera “b” din Legea nr. 215/2001
a administraţiei publice locale, republicată,

În baza art. 36 alin. (9), respectiv art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1 Stabileşte  coeficienţii  de  ierarhizare  şi  salariile  de bază  pentru  funcțiile

publice din cadrul Primăriei comunei Ozun, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
Art.  2 Stabileşte  coeficienţii  de  ierarhizare  şi  salariile  de bază pentru personalul

contractual din cadrul Primăriei comunei Ozun, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 
Art. 3 Stabileşte  coeficienţii  de  ierarhizare  şi  salariile  de bază  pentru  funcțiile

publice din cadrul Poliției Locale Ozun, conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 
Art. 4 Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5 Începând  cu  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri,  îşi  încetează
aplicabilitatea orice alte prevedere contrară.

Art. 6 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul şi
secretarul comunei Ozun, de Biroul financiar contabil, achiziţii publice, impozite şi taxe,
respectiv de către Compartimentul relaţii cu publicul si resurse umane. 

Ozun, la 26 iulie 2017. 

    PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,
Tomos Ilkó József

Contrasemnează:
secretara comunei,

Aczél Melinda Cecilia



PRIMAR
IA OZUN

Anexa nr.
1 la HCL

nr.
70/2017

Salarii de
bază 
pentru 
funcţii 
publice 
de 
conducer
e 

Nr. crt. 
Funcţia
publică Clasa 

Gradul
profesion

al 
Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia 

0 I II III IV
1 Secretar   2.85 3.06 3.21 3.35

    4133 4437 4655 4858 4959
2 Sef birou   2.80 3.01 3.15 3.29

    4060 4365 4568 4771 4872

Salarii de
bază 
pentru 
funcţii 
publice 
de 
execuţie 

Nr. crt. 
Funcţia
publică Clasa 

Gradul
profesion

al 
Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia 

0 I II III IV
1 Consilier I Superior 1.80 1.94 2.03 2.12

    2610 2813 2944 3074 3132
  I Principal 1.60 1.72 1.80 1.88
    2320 2494 2610 2726 2784
  I Asistent 1.25 1.34 1.41 1.47
    1813 1943 2045 2132 2175
  I Debutant 1.15 1.24 1.29 1.35
    1668 1798 1871 1958 2001

2 Referent III Superior 1.40 1.51 1.58 1.65
    2030 2190 2291 2393 2436
  III Principal 1.30 1.40 1.46 1.53
    1885 2030 2117 2219 2262
  III Asistent 1.20 1.29 1.35 1.41
    1740 1871 1958 2045 2088
  III Debutant 1.10 1.18 1.24 1.29



    1595 1711 1798 1871 1914

Anexa nr.
2 la HCL

nr.
70/2017

Salarii de
bază 
pentru 
funcţii 
contractu
ale de 
conducer
e 

Nr. crt. Funcţia Clasa 

Gradul
profesion

al 
Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia 

0 I II III IV
1 Sef 

serviciu
  1.50 1.61 1.69 1.76

    2175 2335 2451 2552 2610

Salarii de
bază 
pentru 
funcţii 
contractu
ale de 
execuţie 

Nr. crt. Funcţia Clasa 

Gradul
profesion

al 
Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia 

0 I II III IV
1 Consilier 

al 
primarul
ui

I  1.70 1.83 1.91 2.00

    2465 2654 2770 2900 2958
 Referent I  1.30 1.40 1.46 1.53
    1885 2030 2117 2219 2262
  II  1.20 1.29 1.35 1.41
    1740 1871 1958 2045 2088
  III  1.10 1.18 1.24 1.29
    1595 1711 1798 1871 1914

2 Administ
rator

I  1.30 1.40 1.46 1.53



    1885 2030 2117 2219 2262
  II  1.25 1.34 1.41 1.47
    1813 1943 2045 2132 2175
 Bibliotec

ar
I  1.35 1.45 1.52 1.59

    1958 2103 2204 2306 2349
 Sofer   1.25 1.34 1.41 1.47

    1813 1943 2045 2132 2175
 Muncitor

calificat
I  1.20 1.29 1.35 1.41

    1740 1871 1958 2045 2088
 Muncitor

calificat
II  1.15 1.24 1.29 1.35

    1668 1798 1871 1958 2001
 Muncitor

necalifica
t

  1.15 1.24 1.29 1.35

    1668 1798 1871 1958 2001
 Guard I  1.18 1.27 1.33 1.39

    1711 1842 1929 2016 2059

POLITIA 
LOCALA 

Anexa nr.
3 la HCL

nr.
70/2017

Salarii de
bază 
pentru 
funcţii 
publice 
de 
execuţie 

Nr. crt. 
Funcţia
publică Clasa 

Gradul
profesion

al 
Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia Gradatia 

0 I II III IV
1 Politist 

local
I Superior 1.40 1.51 1.58 1.65

    2030 2190 2291 2393 2436
  I Principal 1.30 1.40 1.46 1.53
    1885 2030 2117 2219 2262
  I Asistent 1.20 1.29 1.35 1.41
    1740 1871 1958 2045 2088
  I Debutant 1.10 1.18 1.24 1.29
    1595 1711 1798 1871 1914

2 Politist 
local

III Superior 1.25 1.34 1.41 1.47

    1813 1943 2045 2132 2175
  III Principal 1.20 1.29 1.35 1.41



    1740 1871 1958 2045 2088
  III Asistent 1.15 1.24 1.29 1.35
    1668 1798 1871 1958 2001
  III Debutant 1.10 1.18 1.24 1.29

    1595 1711 1798 1871 1914


